non nouerunt: hoc est, adeo omnem tuam effuse in eos euome indignationem, ut nihil, quemadmodum in uase funditus euerso fit, reliquum remaneat.

{69.27} Quoniam quem tu percussisti persequuti sunt, & super dolorem uulnerum meorum addiderunt.

Subdubius huiusce uersus est sensus, propter lectionis uarietatem. Felix, Et super dolorem uulnerum tuorum narrabunt, transtulit. Idem ferme caeteri ex Hebraeo: cuius is sensus uidetur esse, quod nefandissimi illi ad tantam animi deuenere immanitatem, ut cum derisione & gaudio, de illis qui propter Deum uulnerati fuere & afflicti, mutuo commentantes enarrauerint. Siquidem piorum poenis quamlibet acerbis, nunquam satiantur improbi: nihilque iucundius in uita ducunt, quam probitatis studiosos molestiis excruciaci cernere. Unde sic Paraphrastes: Quem tu percusseras ipsi persequerentur, & grauitatem uulnerum, quibus tu uulneraueras me, aliis cum uoluptate narrabant. Alii uero Kimhi Hebraeum sequuti, illum habere sensum opinantur, quem uersus ille alterius psalmi habere uidetur: Deus dereliquit eum, persequimini & comprehendite eum: hoc est, derelictum a Deo insectamini. Obsequium id ingens erit Deo & religiosum, si uulnera uulnerato, molestiasque molestiis illi addiderimus. Quam iucundum profecto id est, nostram uidere hostem a Deo percussum, fugatum, afflictum. Ita cum risu suam inter sese exponunt animi saeuitiam in illum, quem destitutum a Deo arbitrantur. Sed errant improuidi: siquidem integerrimos quosque uiros a Deo tum percuti existimamus, cum tandiu cum mala conflictare fortuna sinuntur, quatenus ad melioris uitae usum collimentur, perficianturque in illo, ad quem utique nullo alio itineris genere, praeterquam crucis, peruenire posse arbitrantur, atque ita esse triumphant. Verum inexpiabile ferme ab illis committitur scelus & flagitium, qui sic quassatum e manu Dei calamum, quod uetat fieri spiritus, conterunt. Quid tali monstro inhumanius? At tu domine completis iam tandem Amorrhaeorum iniquitatibus, simul ut se a uulgo ignorari opinantur,

{69.28-29} Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, & non intrent in iustitiam tuam. Deleantur de libro uiuentium, & cum iustis non scribantur.

Hic quidem est finis illorum, qui Christum in electis amaro potant felle quae sane crudelitas etiamnum a Christo immortalis iam facti, dirior, magisque amara ducitur]

{pdf 536, p. 260}

-citur, quam illa tum fuit aceti potio, quam sibi in cruce pene exanimato, a minus quam hi sunt impiis porrigi sensit Iudaeis. Ne igitur impurissimi isti diutius, mi Deus, in te debacchentur nebulones, bonorumque suorum omnium cum naturae, tum rationis & ingenii ridicule asoti, sine eos labi de scelere in scelus, de iniquitate in iniquitatem: atque ita a tua exclusi iustitia, quam fidem esse non ambigimus, de uitae libro, in quo saluandorum duntaxat numerus aureis indelebilibusque inscriptus est literis, expungantur. Librum hic uitae, seu uiuentium, breuiter, ne fusius quam par est diuagetur oratio, aeternum Dei est propositum, quo uocatio simul & iustificatio connixae eam in nobis excitant cognitionem, e qua nostrae animatae mentes, illud

persuasum habent, quod quos semel praesciuit Deus, hos & praedestinavit conformes fieri imaginis filii Dei. Quae sane indelebilis est saluandorum conscriptio in Dei libro, ex quo impossibile est expungi oblitterarique illius nomen, qui semel digito Dei scriptus est. Quocirca Christus discipulorum animis certam salutis persuasionem infigi cupiens, aiebat: audete, quia nomina uestra scripta sunt in coelis: hoc est, gaudete, quoniam certissima uestra est salus quod uero reprobis de felicissimo illo codice deleri dicantur, eum habet sensum, quem caute admodum subiunxit uates: Et cum iustis, inquit, non scribantur. ut omnino idem sit, impios e libro uitae tolli, quod, cum iustis non scribi. Dele, inquit, eos de libro uitae, facque cum iustis haudquaquam scriptos esse cognosci, idcirco tanquam sua sponte perditos & deploratos ab omnibus uitari. Sic quidam: Hi, ait, facile ex uerbis & factis se non esse adscriptos in librum praedestinatorum ad uitam, declarant, quandoquidem uocationis suae & iustificationis signa non apparent. Puto quidem de his dici, qui nullo stimulo aut futuri iudicii, aut conscientia propria deterriti, semper mali sunt. Ego autem (ut quis sim ingenue fatear, non enim crucis ignominiam erubesco)

{69.30} Ego, inquam, sum pauper & dolens, salus tua Deus suscepit me.

En quo traxit uniuersorum dominum pro te, o homo, charitas & beneuolentia. Nihil unquam tam commiseratione dignum uisum est, quam pauper & aerumnosus ab omnibus calcari. Sic fuit Christus in terris, sic uixit, sic tales adamauit Rex regum delicias. Ut igitur desolatum seruum ad sese traheret, felicissimaque aeternorum bonorum ditaret copia, se eiusdem fuisse sortis cum illo praedicat dicens: Ego pauper factus sum, ut tu, ego dolens, ego imbecillis, ego ille, cuius anima tristes facta est usque ad mortem. Sed te omnium ingratisimum merito perfidiae damnare possem: nam si quempiam saltem circumspectans condolentem uidere cupio expectoque, nemo homo est: si consolatorem, tantundem. O ingratum hominem: siccine meum mihi rebelle factum est figmentum? nulla ne in terris relicta est charitas? O principes, o synagogae proceres & optimates, semper ne uestro a conspectu lacera inauditaque exhibit innocentia? semper ne irrisioni uobis erit pauper, miser, dolens? Non est qui audiat, non est qui uel oculum uertat, etsi laborauerim clamans, raucaeque factae sint fauces meae. Me certe insipientem, qui cautes aut rupes ad commiserationem flecti posse arbitratus sum. In te igitur, o uere, purissime, amorisque inexhausti & charitatis altor peruigil & indefesse, meum omne sit perfugium & solatium, postquam surdi facti sunt homines, & illi quidem (malum) e quorum uisceribus, ob religionis umbram, sub qua laute pollucibiliterque otiantur, summam expectari par fuerat clementiam & humanitatem. Verumenimvero quid frustra praestolor? En iam salus tua o Deus, non tua o homo, suscepti me, amplexataque est aerumnosum. Quare

{69.31} Laudabo nomen Dei cum cantico, et magnificabo eum in laude.

Solennis est Vati consuetudo & mos, ut enarratis longis quasi periodis Dei tum in se, tum in omnes generatim uita integros beneficiis, psalmum diuinis concludat laudibus, ut in hoc uidere possumus. Ob reportatam, inquit, salutem, spiritualibus hinc inde resonantibus gratiarum actionum canticis, illum magnum, immensum, superque laudem omnem superiorem & excelsum, praedicabo. Gratius id qui-
[quidem]

{pdf 537, p. 260v}

-dem erit Deo, quam si bouem obtulero, aut uitulo cornua producente & unguas, litauero. Sic noster interpres:

{69.32} Et placebit Deo super vitulum nouellum cornua producentem & unguas.

Non uitulum nouellum legunt Hebraei, sed, bouem & uitulum. Asserit enim (quopiam Euangeli considerare queas imaginem) ardens Dei laudandi studium, sacrificiis illis antiquis longe praestare, proindeque diuino gratius esse conspectui. Atqui sententiae istiusmodi Vatis diuus succinens Augustinus, sic ait: Sacrificium laudis gratius erit, quam sacrificium uituli Alius rursus ex nostris: Laus puri cordis plus placet, quam mactatio pecudum. Quocirca Christus huiusmodi cruentum sacrificandi ritum abolendum esse sciens, sic apud Samaritanam mulierem futurae ex gentibus Ecclesiae effigiem adumbrantem alloquitur: Venit hora, & nunc est, quando ueri adoratores adorabunt patrem in spiritu & ueritate: nam & pater tales quaerit, qui se adorent. En quomodo tantus sacrificandi labor & sudor, in tantillum animi candorem & puritatem desiit. Vitulum cornua producentem & unguas, seu, cornutum & unguatum, ut uertunt nonnulli, uitulum appellat selectum robustumque, atque subinde (modo per latos allegoriarum campos spatari haudquaquam animus est) idoneum ad sacrificium. Cum itaque nudus aeterno patri gratus sit animus, hoc est, a mundi amore atque crassitie penitus abhorrens, atque eorum quae ad carnem spectant, plane indigus,

{69.33} Videant pauperes & laetentur: quaerite Deum, & uiuet anima uestra.

O uos (inquit Christus) qui mecum in curriculo hoc uitae miserando permansistis in tentatione, quique mundo infensi estis, & odiosi: uos qui ditissimam illam, quae in spiritu est, elegistis pauperiem, qui neglecti, qui irrisi, qui desolati, uitam meae haud absimilem agitis: uos dico, quibus oculi dati sunt ut uideant, uidete quid mihi gloriae per tentationum laborem paratum sit a patre meo: uidete per me, quo uobis eundem sit, Non me quidem unquam pater in aerumnis deseruit: ita neque uos, quos mecum per gratiam unum esse uoluit, deseret. Videte, perpendite, contemplantini, quaerite uia fidei Deum, quae uita est animae: quo sane inuento, ea uiuetis uita, quae abscondita est in illo, proinde illis tantummodo cognita & parata, qui tametsi in mundo sunt, de mundo tam en non sunt. Ne uereamini,

{69.34} Quoniam exaudiuit pauperes dominus, & uinctos suos non despexit.

Id nimirum benignitatis indicium in Deo nouum non est: siquidem uel ab ipso primo mundanae pulchritudinis initio semper exaudiuit pauperes: & uinctos suos, hoc est, sub impiorum pote state & tyrannide, illius ob nomen detentos & pressos, non despexit, sed benignissime exemit. Propterea

{69.35} Laudent illum coeli et terra, mare, & omnia reptilia in eis.

Soluto quidem a catenis cum peccati, tum mortis, homine per Christum, quibus miserandum in modum uinctus tenebatur, non solum ipse, atque illius custodes an geli, tam amplum mortalium generi congratulari debent beneficium ac donum, uerumetiam condita omnia, quae corruptioni obnoxia, ut inquit Paulus, ingemiscunt adhuc expectantia redemptione filiorum Dei, quae est Ecclesia per Christi sanguinem acquisita: cuius imaginem a Vate hic in spiritu praeuisam fuisse persuasum habeo. Vidit enim uir sanctus affore aliquando, quod diuini uerbi semen per uniuersas late orbis regiones spargendum esset, quibus imbre spiritus foecundatis, atque in uariam pulcherrimamque frugum copiam erumpentibus, is nasceretur orbis decor & elegancia (haec est fides) qua nixa Ecclesia, ex uario confusoque & dissipato mortalium concursu, quae tamen una esset Dei sponsa, formaretur. Idcirco quo diuini muneris excellentia profundiori consideraretur sensu, & coelestia, & terrena. & quae maximis ornata sunt insulis, maritima, ad supernas cognoscendas laudandasque operationes inuitat. Laudent, inquit, illum coeli, laudet terra, laudent maria omnia, & quaecunque in eis natant, ac vivunt.

{69.36} Quoniam Deus saluam faciet Sion, & aedificabuntur ciuitates Iudae, & inhabitabant ibi, & haereditate acquirunt eam. Because God will make Zion safe, and the cities of Judah will be built up, and they will dwell there, and they will acquire it by inheritance./ {pdf 538, p. 261}

Ecce palam Ecclesiam, magni nimirum Dei speculatricem, saluatum iri praedicat, templaque erigenda. templa autem? ciuitates, imo uero ipsas potius integras regiones, uiuis moenibus & parietibus exaedificandas. Clamat Esaias: Aedificabunt filii peregrinorum muros tuos, & reges eorum ministrabunt tibi. Muri itaque Ecclesiae, sanctorum sunt animae: ne tu aliquando baptismi spe solum tumidus, aut ordinum & tonsurae praerogatiua elatus, te ad Ecclesiae structuram absque sanctitate pertinere somnies. Putamus ne Apostolum temere atque imprudenter illud Ephesis indicasse? Estote, inquit, imitatores Dei sicut filii charissimi. Atqui illud sane tunc Paulum spectasse arbitror, quod a sapientissimo Ecclesiae suae architecto dictum audierat: Estote, ait, perfecti, sicut pater uester coelestis perfectus est. Iam quid hic non diuidunt de perfectionum gradibus diuisores rerum acutissimi? Diuisiones certe, atque in diffiniendis rebus sacris partitiones non reprehendimus: sed eousque tamen, ne inconsutilis Christi tunica turpissimis pateat scissuris. Illud tantum dicam, perfectionem iussam esse Christianis a Christo, quando dixit, Estote perfecti. Diuidant modo ut lubet perfectionem, atque in frustra secent qui uolunt: is finis est noster. Qualis uero haberi possit in hoc mundo, aut quae sint ea, quae ad assequendam istiusmodi perfectionem, propter quam Dei imitatores efficimur sicut filii charissimi, si interrogor, dico fidei esse atque dilectionis unitatem, quibus quidem tanquam columnis ac fundamento, sustentata Ecclesia, mirabilem coelestium rerum gustum, quae est Dei haereditas, ac post puluerulentum uitae huius cursum & laborem, retributio, etiam in terris (res mira) praegustat hauritque in Deo. Quare a consueta mentis fiducia minime discedens Vates, intulit: Et inhabitabunt ibi, & haereditate acquirunt eam.

{69.37} Et semen seruatorum eius possidebit eam: & qui diligunt nomen eius habitabunt in ea.

Omnes enim, quotquot diuinae consecrati sumus religioni & cultui, qui mundissimus esse debet, speciali praerogatiua Dei serui nuncupamur: alioquin omnia seruiunt illi. Verum ardentiori qui uixerunt fide, ut sanctissimi fuere Apostoli, atque etiam modo, si qui sunt qui idem cum ipsis seruant tum uitae, tum fidei institutum, praeter seruitutis appellationem, amicorum quoque nomine felicissime dignantur. Horum itaque, illi qui credunt Euangelio, quique abiectis uariis peregrinisque, ut eas uocat Paulus, & doctrinis, & persuasionibus, uni adhaerescunt Deo, semen & filii merito dicuntur, nempe ex illorum labore & praedicatione in spiritu prognati. Ac ne diutius in discernendis Dei seruis quispiam occuparetur, additum est illico: Qui diligunt nomen eius, hoc est, qui ei nomen atque honorem unice & caste supra omnem alium amorem, & amant, & colunt. Amor igitur uia ea est rara, qua ad Deum itur, qui finis animarum est, ac summa felicitas: ad quem qui semel ingressi fuerint, perenni cum eo commorabuntur quiete & beatitudine. Cui honor sit perennis, ac laus in secula seculorum. Amen.

PSAL. LXX. Psalmus Dauid ad reminiscendum.

{70.2} Deus in adiutorium meum intende.

[The text points to the repetition from Psalm 40, verse 15 on.]

Inscriptio huius psalmi atque argumentum, cum idem omnino sit cum inscriptione & argumento quadragesimi psalmi, a quintodecimo uersu exordium sumendo, supervacaneum uidetur eandem cum tituli tum argumenti sententiam atque psalmi expositionem repetere. Tantum illud dicam, non posse animum in Dei religione enutritum non dolere & ingemiscere, cum quam foede olim prolapsus sit, labaturque continue a uia iustitiae, atque adeo a Deo, in turpissimas impuritatis lacunas, reminiscitur. Quid cum recolit immensa Dei beneficia in se collata? contraque suas in Deum offensiones, atque ingratis pro meritis compensationem? heu quanta illi lachrymarum offertur occasio, quanta suspiriorum, quanta gemituum? Flet igitur suam ingratitude, flet amissam gratiam. Flet etiam idcirco, quoniam quantum par est, flere se haudquaquam posse conspiciat. Ad haec, putasne illum, qui in maximis, & his quidem continuis, ut ea est uitae huius

{pdf 539, p. 261v}

conditio, se prouolutum periculis intuetur, posse absque animi trepidatione miserrimum hunc uitae statum transigere? Si transigit, aut insanus omnino est, aut a Dei luce destitutus. Aiunt enim ex antiquioribus quidam, psalmum hunc tanquam quadragesimi epilogum a Vate frequentatum, utpote qui suarum crebro culparum reminiscens, futura non minus extimesceret pericula, quam praeterita non satis caute praeuiderat. Hinc, credo, usitatus ille demanauit mos & ritus apud clericos, ut quoties laudum una, quae quotidie septenario replicantur numero, incoeptanda erit, toties psalmi huius initium usurpent. Sapienter id quidem: nam diuino impetrato subsidio, cuncta quae uel agere, uel orare instituerit Christianus, optime succedere necessarium erit. Verum illud interim non ambigendum, diuinam nulli unquam istiusmodi contigisse gratiam atque opem, nisi cui pura esset mens, sedatusque animus, ac a turbis semotus. Iam illud quoque notandum, quartum uersum, qui tertius Hebraeis est, sic a Felice legi: